
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  41  del  26-04-2010 
 
 
OGGETTO: Lavori    di    'Interventi    di    tutela,    promozione, riqualificazione  e sicurezza 

ambientale nel Parco ai sensi della  L.R.  86/1983'  - Intervento di 'Realizzazione 
della sede didattica del Parco' - Approvazione progetto preliminare e richiesta di 
contributo alla Regione Lombardia in associazione con il Parco del Monte Netto.
  

 
 
L’anno duemiladieci addì ventisei del mese di aprile alle ore 12.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Assente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Presente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Assente Totale presenti N°   3 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   2 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  41  del  26-04-2010 
 
Oggetto: Lavori    di    'Interventi    di    tutela,    promozione, riqualificazione  e sicurezza 

ambientale nel Parco ai sensi della  L.R.  86/1983'  - Intervento di 'Realizzazione della 
sede didattica del Parco'- Approvazione progetto preliminare e richiesta di contributo alla 
Regione Lombardia in associazione con il Parco del Monte Netto. 

 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la L.R.  N. 86 del 30/11/1983 “Piano Generale delle aree regionali protette. Norme per 
l’istituzione  e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali  nonché delle aree di 
particolare  rilevanza naturale e ambientale”; 
 
Vista la L.R.  n. 11 del 8/6/2007 “Istituzione del Parco Regionale del Monte Netto”; 
 
Visto lo Statuto del Consorzio di Gestione  del Parco Regionale del Monte Netto approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n. 8/7005 del 9/4/2008;  
 
Visto il  progetto preliminare redatto dal sig. Direttore del Parco inerenti “Interventi di tutela, 
promozione, riqualificazione e sicurezza ambientale nel Parco ai sensi della L.R. 86/1983” e più 
precisamente:  

- Realizzazione della sede didattica del Parco che  prevede una spesa complessiva di 
167.000,00  € di cui 115.000,00 € per opere a base d’asta;  

 
Atteso che il citato progetto è composto da:  

- Relazione 
- Stima dei costi  
- Quadro economico 
- Cartografia/Ortofoto 
- Cronoprogramma 

 
Visto il D.L.vo 163/2006 e il D.P.R. 554/1999;  
 
Visto D.D.U.O. 18/12/2009 n. 14171 con cui è stato approvato il bando pluriennale per la 
concessione di contributi in conto capitale per la realizzazione di interventi di tutela, promozione, 
riqualificazione e sicurezza ambientale e per la realizzazione di sistemi di produzione di energia da 
fonti rinnovabili nei Parchi Regionali e nelle Riserve e Monumenti Naturali ai sensi della l.r. 86/83; 
bando che prevede, per interventi nei Parchi regionali,  importo dei  progetti compreso tra 50.000 € 
e 400.000 €; il contributo in capitale a fondo perduto, ai sensi dell’art. 28-sexies della l.r. 34/78, 
verrà disposto nella misura del 100% per gli interventi di sistemazione idraulico-forestale, di 
forestazione e, in generale, per le azioni di rinaturalizzazione o comunque volte al miglioramento e 
alla conservazione della biodiversità e nella misura del 90% per tutti gli altri interventi previsti;  
 
Ritenuto di attuare l’intervento in associazione con il Consorzio di Gestione del Parco Agricolo 
Regionale del Parco del Monte Netto (territorialmente competente) al fine di razionalizzare le 
risorse precisando che:  

- L’Ente capofila e stazione appaltante è il Consorzio di Gestione del Parco Agricolo 
Regionale del Monte Netto;  

- Si intende per ente capofila il soggetto a cui fa capo la prevalenza delle attività tecnico-



gestionali e amministrative dell’intervento e che dispone della prevalenza delle risorse 
umane e strumentali;  

- Il Parco del Monte Netto partecipa all’intervento, approva il progetto preliminare, si associa 
e designa l’ente capofila al fine della presentazione della domanda di contributo;  

- Al fine della partecipazione attiva di ogni ente associato alla realizzazione dell’opera si 
precisa che al Comune territorialmente competente compete l’acquisizione delle aree 
eventualmente ricorrendo all’esproprio in base al D.P.R..327/2001;  

 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 
deliberazione. 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 

D E L I B E RA 
 

1) di approvare il  progetto preliminare redatto dal sig. Direttore del Parco inerente “Interventi di 
tutela, promozione, riqualificazione e sicurezza ambientale nel Parco ai sensi della L.R. 86/1983 
- Realizzazione della sede didattica del Parco che  prevede una spesa complessiva di 167.000,00  
€ di cui 115.000,00 € per opere a base d’asta;  
 

2) di attuare l’intervento in associazione con il Consorzio di Gestione del Parco Agricolo 
Regionale del Parco del Monte Netto (territorialmente competente) al fine di razionalizzare le 
risorse precisando che:  

- L’Ente capofila e stazione appaltante è il Consorzio di Gestione del Parco Agricolo Regionale 
del Monte Netto;  

- Si intende per ente capofila il soggetto a cui fa capo la prevalenza delle attività tecnico-
gestionali e amministrative dell’intervento e che dispone della prevalenza delle risorse umane e 
strumentali;  

- Il Parco del Monte Netto partecipa all’intervento, approva il progetto preliminare, si associa e 
designa l’ente capofila al fine della presentazione della domanda di contributo;  

- Al fine della partecipazione attiva di ogni ente associato alla realizzazione dell’opera si precisa 
che al  Comune territorialmente competente compete l’acquisizione delle aree o delle servitù o 
delle convenzioni eventualmente ricorrendo all’esproprio in base al D.P.R..327/2001;  

 
3) di dare atto che, a fronte di un costo complessivo dell’opera di 167.000,00 € e di un contributo 

regionale del 90%, la quota a carico dell’Ente del 10% è di 16.700,00  € che verrà coperta con 
risorse proprie;  

 
4) di  impegnarsi alla partecipazione attiva, come sopra evidenziato, alla realizzazione dell'opera; 

 
5) di autorizzare il Presidente e il Direttore alla presentazione a Regione Lombardia della 

domanda di contributo nella massima misura possibile;  
 
6) di dare atto che la realizzazione dell'opera e l'associazione con altri Enti non comporta spese 

per il Comune; 
 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



Seduta della Giunta Comunale del 26-04-2010 
Delibera N. 41 
 
OGGETTO: 
Lavori    di    'Interventi    di    tutela,    promozione, riqualificazione  e sicurezza ambientale nel 
Parco ai sensi della  L.R.  86/1983'  - Intervento di 'Realizzazione della sede didattica del Parco'- 
Approvazione progetto preliminare e richiesta di contributo alla Regione Lombardia in associazione 
con il Parco del Monte Netto. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 26-04-2010 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Salatini arch. Barbara 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  29-04-2010 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


